— -—

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО АЛТАЙСКОМУ КРАЮ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
ПРИ АЛТАЙСКОМ КРАЕВОМ У ФАС РОССИИ

28.09.2021 г.№ 3

Присутствуют члены совета:

Чесноков Б.А. -  председатель Общественного совета при Алтайском краевом
У ФАС России (далее -  Совет), Президент Алтайской торгово-промышленной
палаты;
Бакланова К.Я. -  член Общественной палаты Алтайского края 6-го созыва;
Вайс А.А. -исполнительный директор Союза крестьянских (фермерских)
формирований Алтайского края;
Графеев В.А. -  заместитель председателя Совета по развитию информационных
технологий и цифровой экономики Торгово-промышленной палаты РФ, член
совета Алтайской торгово-промышленной палаты;
Мещеряков В.А. -  исполнительный директор Союза Промышленников
Региональное Объединение Работодателей Алтайского края;
Фриц Ю. А. -  председатель Правления НП «Алтайский союз предпринимателей»
Фролова И.Н. -  заместитель председателя Комитета по законодательству и праву
Алтайской торгово-промышленной палаты.

приглашенные:
Поспелов С.С. -  руководитель Алтайского краевого УФАС России;
Скорик С.В. -  секретарь Совета, заместитель руководителя Алтайского краевого
УФАС России;
Остапенко О.О.-начальник отдела контроля органов власти Алтайского краевого
УФАС России;
Селиванова И.Н. -  помощник руководителя Алтайского краевого УФАС России.

Отсутствуют:
Гачман В.В. -  Президент Союза зернопереработчиков Алтая;
Госьков Е. С. -  председатель АКО Общероссийской общественной организации
малого и среднего предпринимательства "ОПОРА РОССИИ”;
Матвейко Ю.В. - заместитель председателя Совета, председатель АКРО
Общероссийской общественной организации "Деловая Россия", председатель НП
«Алтайский топливный союз».

I .  Национальный план развития конкуренции в Российской Федерации
на 2021-2025 годы, утв. Распоряжением Правительства РФ от 2
сентября 2021 г. №2424-р.

Слушали Скорика С. В.

Озвучены главные цели и задачи Национального плана, приоритетные направления
для развития конкуренции в экономике, ключевые показатели, ожидаемые
результаты реализации.Обозначено, что уже в текущем году на региональном
уровне предстоит утвердить планы мероприятий -  «дорожные карты» по
содействию развитию конкуренции на 2022-2025 годы.

Решили:
1. принять информацию к сведению.
2. рекомендовать членам совета распространить информацию через

общественные и бизнес-объединения.

II. Антимонопольный контроль на рынке пассажирских перевозок
Алтайского края. Проблемные вопросы. Практика УФАС.

Слушали Фролову И.Н.о конкурсных процедурах (торгах) на маршруты по
нерегулируемым тарифам, проводимых в соответствии с Федеральным законом от
13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в
Российской Федерации».
Отмечено, в регионе появилась тенденция к организации пассажирских перевозок
по нерегулируемым тарифам в правовом поле, а также наработана
соответствующая судебная практика.

Слушали Остапенко О.О.о результатах антимонопольного контроля на рынке
пассажирских перевозок. Рассмотрены проблемы, препятствующие эффективному
развитию рынка, в т.ч. нарушения при принятии муниципалитетами нормативно
правовых документов и организации регулярных пассажирских перевозок.

Решили:
1. принять информацию к сведению;
2. рекомендовать в случае поступления запросов от заказчиков услуг
дополнительно рассмотреть вопрос с привлечением органов власти и
заинтересованных участников рынка.

III. Разное:

Слушали Чеснокова Б.А. о формировании плана работы совета на 4 заседание.

Решили:

1. направить предложения секретарю совета. Срок-15.10.2021 г.

Протокол заседания подлежит публикации на официальном сайте Алтайского
краевого У ФАС России в разделе Общественный совет
(ответственный сотрудник управления -  Селиванова И.Н.)